证券代码：838163        证券简称：方大股份        公告编号：2022-004

河北方大包装股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

河北方大包装股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 3月 18日接待

了 20家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2022 年 3月 18日

调研形式：网络调研

调研机构：申万宏源、首创证券、西部证券、国寿安保、华鑫证券、民生证

券、红塔证券、晨鸣资管、安信证券、天风证券、东莞证券、金元证券、财信证

券、中泰证券、财信证券、中金公司、东吴证券、万和证券、中山证券、开源证

券

上市公司接待人员：董事长、总经理兼董事会秘书杨志先生、董事马爱静女

士、证券事务代表陈晴女士

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：上游原材料涨价对公司的影响？

回复：上游大宗原材料上涨是全球面临的问题，公司在 2021 年第四季度基

于长期对市场的观察判断主要原材料价格处于上行通道，对原材料进行了一定量

的储备，进而应对涨价所带来的不利影响。公司在不断的加大研发及工艺配方的

改进，提升自动化程度，降低生产成本，保持毛利率稳定。

问题 2：中美贸易关系原因公司产品在第二轮被纳入加征关税清单中，加征

关税对公司出口业务的影响？

回复：公司部分产品被纳入第二批加征关税的清单中，公司主要出口产品背

胶袋并未实际实施加征关税，此类产品已在豁免清单中。综合分析，公司在 2021

年面临原材料价格上涨、中美贸易未有明显改善及汇率的变化等多重不利因素叠

加影响，依然实现了北美客户的增加，销售额的增长。于此同时公司也将加大欧

洲及东南亚客户的开拓。未来，若原材料价格保持平稳或下行、中美贸易环境改

善、汇率保持稳定，对公司生产经营均具有积极影响。

问题 3：海外的复工复产对公司今年订单的影响？能否展望一下海外市场今

年的情况？公司第一季度订单是否有所回升吗？

回复：海外市场的复工复产对公司是有利的，公司的产品不是疫情必须的物

资，属于日常消费品，海外市场恢复正常秩序后，对公司产品的需求量也将会逐

步增加，公司一季度订单充足。

问题 4：请介绍一下公司产品在海外使用的场景？未来公司客户的开拓情况

以及未来内外销售的一个规划？

回复：公司产品主要是物流和仓储的消耗品，信息传递所需要的载体，亦是

大型制造企业、商超、居家和办公使用的日常消费品。公司自成立开始以海外销

售为主，目前加大国内市场的开拓力度，公司要做到在保持海外市场稳定增长的

基础上，加大开拓国内市场，并取得一定的市场份额。公司也将会根据国际形势

及时调整销售策略及国内外市场占比。

问题 5：公司如何保证竞争优势？公司的核心技术是胶，胶的门槛及难度是

怎样的？

回复：公司持续不断的优化原料配方、改进生产工艺、调整生产工序，在保

证产品质量的前提下降低生产成本，在国际市场上保持长久的竞争力。

热熔胶是影响产品用途及质量的重要工艺之一，目前公司已掌握较高的热熔

胶生产工艺技术，使用的热熔胶全部为自主生产，胶粘强度高，稳定性好，有效

保障了核心材料质量。公司所产热熔胶可以适用不同地区、环境，温度、湿度。

在世界不同地区的环境下，以公司热熔胶工艺为基础的快递包装产品均有非常稳

定和优质的表现。

问题 6：公司是否有转板计划？

回复：2021 年 11 月 15 日，公司成为北交所上市公司后，得到各方关注，

公司是否转板将结合公司发展战略、资本市场环境等多方面情况谨慎考虑，如有

相关进展，公司将及时按照规则要求进行信息披露，敬请关注公司公告，谢谢！

河北方大包装股份有限公司

董事会

2022 年 3 月 21 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要